事 務 連 絡

令和 4年 10月 25日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

９月「価格交渉促進月間」についての中小企業への

フォローアップ調査について（協力依頼）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、政府では価格交渉が頻繁に行われている時期である毎年３月と９月を、

「価格交渉促進月間」と位置づけ、発注側企業と受注側企業の価格交渉、価格

転嫁を促進しております。

この度、この取組をより実効的なものとするためのフォローアップとして、

１５万社の中小企業に対する価格交渉・価格転嫁の状況等についてのアンケー

ト調査を９月２６日から実施しており、中小企業庁より別添のとおり協力依頼

がありました。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、会員企業の皆様に適宜周知

賜りますようお願い申し上げます。

【参考ＵＲＬ】

・（経済産業省ホームページ）

9月は「価格交渉促進月間」です！

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220824002/20220824002.html

・（中小企業庁ホームページ）

「価格交渉促進月間(2022 年 9 月)に関するフォローアップ調査」を実施して

います

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/2022/220926chousa.html

・下請中小企業振興法 振興基準ガイドブック

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/download/shinkou_guidel

ine.pdf

以 上
【 担当 】事業部 山中

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://www.meti.go.jp/press/2022/08/20220824002/20220824002.html
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/2022/220926chousa.html
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/download/shinkou_guideline.pdf
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/download/shinkou_guideline.pdf
mailto:jigyo@zenken-net.or.jp